neste projeto, diante da necessidade de ajustes nas categorias econômicas das 

despesas com a finalidade de atender novas demandas que se apresentam nas 

ações propostas pela secretaria de promoção social, a fim de atender de forma 

eficiente a clientela dos referidos programas, no valor de R$ 37.000,00 (trinta e 

sete mil reais).  

E tal previsão está contida no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
4.320/64, com a seguinte redação: 

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende 
da existência de recursos disponíveis para ocorrer a despesa e será